АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

     Бородинский сельсовет

      Ташлинского района

     Оренбургской области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          15.04.2015г. № 30-п

             с. Бородинск
	« О проведении месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и  подростков на территории Бородинского сельсовета  »

      В соответствии с «Межведомственным комплексным планом по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидального настроения в детской и подростковой среде, вовлечения несовершеннолетних в антиобщественные действия, защите их прав и законных интересов, профилактике преступлений, совершаемых в отношении несовершеннолетних на 2015-2016 г.г.», в целях формирования  развития ценностей здорового образа жизни, предупреждения употребления токсических, наркотических веществ и спиртных напитков:

1. Провести на территории Бородинского сельсовета  в период с 15 апреля по 15 мая 2015 года месячник по профилактике   алкоголизма,   токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на территории муниципального образования Бородинский сельсовет.
2. В срок до 16.04.2015г. разработать и утвердить план проведения месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на территории Бородинского сельсовета.
3. Утвердить рекомендации по организации  месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков (Приложение 1).
4. Информацию об итогах проведения месячника направить в комиссию по делам несовершеннолетним и защите их прав администрации района в срок до 17.05.2015г.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   специалиста 1 категории Килякову Л.В.
6. Постановление вступает в действие с момента обнародования.
Глава администрации                                                            С.Ю.Ларионова.
Разослано: прокурору района, администрации района
Приложение 1

к постановлению

от _15.04.2015г№30-п
Рекомендации

 по организации  месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков

Районный месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков (далее – Месячник) на территории Ташлинского района проводится в соответствии с «Межведомственным комплексным планом по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидального настроения в детской и подростковой среде, вовлечения несовершеннолетних в антиобщественные действия, защите их прав и законных интересов, профилактике преступлений, совершаемых в отношении несовершеннолетних на 2015-2016 г.г.»,

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и проведению Месячника осуществляет  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.

При проведении Месячника необходимо руководствоваться:

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите прав детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»
Федеральным законом от 21.07.2011 № 253-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части усиления мер по предотвращению продажи несовершеннолетним алкогольной продукции», которым введена уголовная ответственность за продажу алкоголя несовершеннолетним;

Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», который регулирует отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан, в том числе несовершеннолетних, от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

Законом Оренбургской области № 3279/760-IV-ОЗ «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому, психическому, духовному и нравственному развитию детей на территории Оренбургской области»;

Законом Оренбургской области от 01.10.2003 № 489/55-III-ОЗ «Об административных правонарушениях в Оренбургской области»;

Постановлением Правительства Оренбургской области  от  14 сентября 2012 N 786-п «О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции и установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Оренбургской области»;

другими нормативными правовыми актами.
Месячник организуется в целях формирования и развития ценностей здорового образа жизни – стратегического приоритета политики в сфере детства, комплексного решения проблем по предупреждению употребления токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной медицинской специализированной помощи несовершеннолетним и их родителям.

Основными задачами для принятия своевременных мер по защите несовершеннолетних от употребления психоактивных веществ должны стать:

- приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни, формирование  активной жизненной позиции и негативного отношения к потреблению алкоголя, токсических, наркотических веществ и курению табака;
- предотвращение распространения наркотических средств, выявление и пресечение фактов продажи спиртных напитков и табачной продукции несовершеннолетним;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих употреблению несовершеннолетними ПАВ;

- выявление взрослых лиц, привлекающих подростков к употреблению ПАВ, привлечение их к ответственности;

-организация комплексной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, оказание необходимой адресной помощи;

- привлечение к участию в проведении Месячника общественных организаций и объединений;

- привлечение средств массовой информации к освещению мероприятий Месячника.

Проведение месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди подростков и молодежи позволит привлечь внимание детского и взрослого населения района, а также специалистов органов и учреждений системы профилактики и общественности к решению вопросов предупреждения потребления детьми и подростками алкогольных напитков, в том числе пива,  и других психоактивных веществ.

                                                                                                                   Приложение 1

                                                                                                               от  15.04.2015г. №   30-п

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ МЕСЯЧНИКА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ

АЛКОГОЛИЗМА,ТОКСИКОМАНИИ,НАРКОМАНИИ  И ТАБАКОКУРЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ   БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В ПЕРИОД С15.04. ПО15.05 2015 ГОДА.

	№п/п
	Название мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1
	Рейды по выявлению взрослых лиц, привлекающих подростков к употреблению ПАВ .

	15.04.-15.05.20150г.
	ОВД, Котов В.В. ( по согласованию)

	2
	 Диспут о вреде курения -«Живи не в затяжку»
	24.04.2015г
	Кирсанова Е.А..(по согласованию)

	3.
	День здоровья –«Жизнь в гармонии с природой»
	25.04.2015г
	Кирсанова Е.А. (по согласованию)

	4
	Рейды  по выявлению и пресечению фактов продажи спиртных напитков и табачной продукции несовершеннолетним.
	15.04 -15.05. 2015г.
	ОВД, Котов В.В. ( по согласованию)

	5
	Тематическая дискотека «Нет наркотикам на свете»
	15.05.2015
	Кирсанова Е.А. (по согласованию)

	6
	Тематическая дискотека о вреде алкоголизма  «Защити себя сам»
	16.05.2015г
	Кирсанова Е.А. (по согласованию)

	7
	Спортивно- игровая программа« Жизнь в движении»
	19.06.2015г
	Кирсанова Е.А. (по согласованию)